
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06421 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06421 

 Del: 13/10/2020 

 Esecutivo da: 13/10/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

Ritiro e conferimento a discarico rifiuti vari da impianti sportivi comunali - Approvazione accordo 

quadro con Eurocorporation srl di Scandicci. 

 

 

 

 
LA POSIZIONE AMMINISTRATIVA SPORT 

 

 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, esecutiva a termini di legge, avente 

per oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP, 

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti.", sono stati approvati i documenti di 

programmazione economica dell’Ente 2020 – 2022; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/4/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2020-2022, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 

 

VISTE le Determinazioni Dirigenziali: 

- n. 764 del 30/01/2020, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Amministrativa del Servizio Sport”, 

dal 01/02/2020 al 31/01/2021 individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06421 

 

- n. 4123/2020, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro, le deleghe di funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, la 

responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro 40.000 per singolo intervento, la 

stipula dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di euro 40.000, firma e 

gestione di atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui impegno non 

superi i limiti di 40.000; 

 

CONSIDERATO che: 

- per provvedere ad eventuale ritiro e conferimento a discarica di varie tipologie di rifiuto che 

dovessero riscontrarsi fino alla data del 31.12.2021, presso vari impianti comunali, si intende affidare a ditta 

specializzata il ritiro e conferimento a discarica di rifiuti mediante affidamento diretto ex articolo 36, comma 

2 lettera a), previa ricerca di mercato. 

- la forma contrattuale ritenuta più idonea a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione è stata 

individuata nell’accordo quadro di importo a disposizione di euro 25.000,00, salvo eventuali ulteriori 

necessità, nei limiti di legge; 

 

RICORDATO che: 

- è stato dato avvio ad una ricerca di mercato per l’affidamento diretto ex articolo 36, comma 2 lettera 

a)  Codice dei Contratti Pubblici (Decreto Legislativo 56/2016) di accordo quadro  per il ritiro e 

conferimento a discarica rifiuti vari negli impianti a gestione diretta del Comune; 

- entro il termine di scadenza delle ore 13:00 del 18/03/2020 ha rimesso preventivo il seguente 

operatore economico: 

EUROCORPORATION SRL la quale ha regolarmente presentato l’offerta allegata parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

RICORDATO inoltre che 

- alla suddetta impresa è stato richiesto un preventivo sulle tipologie di rifiuti, indicando per ciascuna 

delle voci il costo a Kilogrammo dei rifiuti e includendo nel medesimo il costo il trasporto, smaltimento, 

oneri emissione formulario, cernita ed eventuale manodopera necessaria, imballi che si dovessero rendere 

necessari per il corretto confezionamento dei rifiuti. produzione della campionatura e delle schede tecniche 

degli articoli oggetto di fornitura; 

- quanto presentato è stato ritenuto conforme alle prescrizioni della lettera di ricerca di mercato; 

- il prezzo complessivo richiesto è stato ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 

 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, il ritiro e 

conferimento a discarica di varie tipologie di rifiuto fino alla data del 31.12.2021, nella forma dell’accordo 

quadro, all’impresa EUROCORPORATION s.r.l. sede legale in Scandicci (FI), Via G. Donizetti 52 e sede 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06421 

 

operativa in Firenze, Via De’ Cattani 178, CF/PI 05235640488, secondo il preventivo presentato, allegato 

come parte integrante al presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti 

d’ufficio di ufficio i controlli di legge (visura camerale, DURC etc.); 

 

RITENUTO altresì di assumere gli impegni di spesa a favore dell’impresa sopra indicata al momento della 

predisposizione degli effettivi ordini di fornitura (contratti attuativi dell’accordo quadro); 

 

RITENUTO, inoltre di approvare lo schema di accordo quadro e le condizioni previste nel preventivo di cui 

alla tabella presentata da Eurocorporation s.r.l., entrambi allegati al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione del presente provvedimento, con atti successivi, verranno assunti gli 

impegni di spesa sui capitoli 30920 e/ sul capitolo 30930, fino alla concorrenza di € 25.000,00 iva esclusa a 

favore di Eurocorporation s.r.l. (cod. Benef. 33681); 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. Enzo 

Ventroni, responsabile P.O. Amministrativa Servizio Sport, il quale dichiara di non incorrere in alcun 

conflitto di interesse relativamente all’affidamento e all’affidatario in questione; 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul Profilo del Committente; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in forma digitale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06421 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 21 del 28/01/2020; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, il ritiro e conferimento a 

discarica di varie tipologie di rifiuto che dovessero riscontrarsi fino al 31.12.2021, nella forma 

dell’accordo quadro, all’impresa EUROCORPORATION s.r.l. sede legale in Scandicci (FI), Via 

G. Donizetti 52 e sede operativa in Firenze, Via De’ Cattani 178, CF/PI 05235640488, per 

l’importo fino ad € 25.000,00 iva compresa secondo il preventivo presentato la cui copia si 

allega per estratto al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare la bozza di accordo quadro allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. di approvare il preventivo proposto dalla Eurocorporation s.r.l. allegato parte integrante del 

presente procedimento; 

 

4. di dare atto che, in attuazione del presente provvedimento, con atti successivi, verranno assunti 

gli impegni di spesa sui capitoli 30920 e/ sul capitolo 30930, fino alla concorrenza di € 

25.000,00, iva esclusa, a favore di Eurocorporation s.r.l. (cod. Benef. 33681 

5. di dare altresì atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. 

Enzo Ventroni, responsabile P.O. Amministrativa Servizio Sport; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in forma digitale; 

 

6. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016 sul Profilo del Committente. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA CONTRATTO 

- OFFERTA EUROCORPORATION 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06421 

 

Firenze, lì 13/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Enzo Ventroni 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


